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 دهیچک

ران، توجه اندیشمندان، مدیلزوم توجه به بخش کشاورزی برای توسعه پایدار نواحی روستایی همواره مورد 

اعث تواند بشده است تنها توجه به افزایش تولید نمیها بوده است. امروزه مشخصریزان و دولتبرنامه

-ی میوری بیشتر از تولیدات کشاورزپیشرفت کشاورزی شود. استفاده از صنایع تبدیلی و تکمیلی جهت بهره

 سعهتواند منجر به افزایش کیفیت محصولات و سودآوری بیشتر و همچنین افزایش اشتغال و در نهایت تو

از  د. هدفپایدار نواحی روستایی شود. اما این صنایع باید در مکانی ایجاد شود که شرایط مناسبی داشته باش

ش ترین دهستان برای استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخبندی و معرفی مناسباین پژوهش، اولویت

ر د مطالعهمردم در محدوده مورد  مرکزی شهرستان میناب استان هرمزگان است. از آنجا که فعالیت بیشتر

این نواحی روستایی کمک بسیاری کند.  تواند به توسعهبخش کشاورزی است، استقرار چنین صنایعی می

ها، امتیاز هر دهی به شاخصانجام گرفت و با وزن TOPSISگیری چند معیاره پژوهش با تکنیک تصمیم

ولید تهای مورد بررسی، میزان داد که از میان شاخص بندی انجام شد. نتایج نشاندهستان مشخص و اولویت

 ترینری برخوردار هستند. همچنین مناسبمحصولات زراعی و میزان تولید محصولات باغی از اهمیت بیشت

ی هاهای بعد به ترتیب دهستاندهستان برای ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی دهستان کریان، و در رتبه

 دارند. گوربند، تیاب و حومه قرار

 

 .، شهرستان مینابتوسعه کشاورزیتوسعه روستایی، صنایع تبدیلی،  واژگان کلیدی:

                                                 
* ab.zaker.n7@gmail.com 
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 ( مقدمه1

های مختلفی مانند تأمین نیاز غذایی جامعه، ایجاد اشتغال پایدار، کسب بخش کشاورزی از جهت

با صادرات وری از منابع طبیعی آب و خاک کشور، ارزآوری درآمد، ایجاد امنیت غذایی، افزایش بهره

های صنعت و موارد بسیار دیگر، همواره دارای اهمیت و مورد محصولات، فراهم کننده مواد اولیه بخش

های مختلف بوده است.  برای مثال محققان به این نکته اشاره دارند که دومین توجه محققان در رشته

منتشر شده، کشورهای عضو  هدف تعریف شده در اسناد جدید توسعه پایدار که توسط سازمان ملل متحد

را به پایان گرسنگی، دستیابی به امنیت غذایی و بهبود تغذیه، از طریق توسعه کشاورزی پایدار متعهد 

همچنین اندیشمندانی که در مورد توسعه اقتصادی در (. Jones & Ejeta, 2016: 228) کندمی

د که اگر قرار اند مانند مایکل تودارو، اعتقاد داشتنکشورهای درحال توسعه جهان مطالعاتی را انجام داده

طور مشخص از بخش کشاورزی ای در این کشورها اتفاق بیفتد، باید از نواحی روستایی و بهاست توسعه

های اخیر مشخص شده است که تنها پیشرفت در میزان تولید محصولات (. در سال1380باشد )تودارو،

ب و خاک کافی باشد. در حقیقت بسیار با ارزش آ وری از منابعتواند برای سودآوری و بهرهمختلف نمی

بندی محصولات زراعی، باغی و دامی امری بسیار لزوم وجود صنایع تبدیلی و تکمیلی برای فراوری و بسته

 وری و کسب سود بیشتر است. ضروری برای بهره

مطالعات مختلف نشان داده که اگرچه رشد بخش کشاورزی موجب بهبود درآمد و کاهش فقر در 

تواند ی شده، اما ترکیب این بخش با بخش صنایع )به صورت صنایع تبدیلی و تکمیلی( مینواحی روستای

 & Cervantesوری بیشتر شده و کشاورزی را به فعالیتی سودآور تبدیل کند )موجب افزایش سود و بهره

Dewbre, 2010).  الگوی جدیدی از توسعه روستایی در حال ظهور است که هم در عمل و هم در

بر تغییر از پارادایم نوسازی )توسعه فیزیکی و کالبدی( به سمت توسعه اشتغال و تولید  سیاست

محصولات با کیفیت جدید اشاره دارد. این الگو توسعه روستایی را محصول توسعه کشاورزی و صنایع 

 (.Van der Ploeg, et all, 2000: 391تکمیلی این بخش است )

برای توسعه و کاهش فقر در کشورها ارائه شد نیز به این  2000های بانک جهانی که از سال برنامه

مد نواحی روستایی حذف شود و موضوع اشاره دارد که باید موانع برسر راه ایجاد اشتغال و افزایش درآ

های مکمل و فراوری ترین راه برای رسیدن به این هدف، توسعه صنایع وابسته و دسترسی به فناوریاصلی

های توسعه روستایی و برای ترسیم پیچیدگی فرایند  (.World Bank, 2000بهتر است )جهت بازاریابی 

های چندمنظوره )نوعی کشت و صنعت( پژوهشی انجام گرفت که نشان دهندة لزوم در لزوم اجرای طرح

بندی و بازاریابی در های تولید و کشت، فراوری و تبدیل محصولات و همچنین بستهکنار هم بودن بخش

(. تجربیات کشورهای درحال توسعه بیانگر این Knickel,& Renting, 2000: 512ار یکدیگر است )کن

های شغلی جدیدی برای توان فرصتمطلب است که تنها از طریق ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی می

واحی (. در حقیقت روش مناسبی که برای توسعه ن60: 1386نیروی کار روستاها ایجاد کرد )طاهرخانی، 

شود، ترکیب دو بخش کشاورزی و صنعت از طریق ایجاد روستایی توسط این پژوهشگران پیشنهاد می

های متنوعی در بخش کشاورزی صنایع تبدیلی و تکمیلی در این نواحی است. به علت این که فعالیت
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  یپی

 

ل تولیدی در شود، صنایع تبدیلی نیز باید متناسب با شرایط محیطی و جغرافیای و نوع محصوانجام می

ها که تکمیل فرایند و زنجیره مناطق و حجم آن ایجاد شود. از جهت دیگر باید به هدف اصلی این فعالیت

 (. 25: 1392تولید محصولات کشاورزی است توجه شود )خواجه شاهکوهی و همکاران، 

اشد. داشته ب فی راوری کااما برای ایجاد این صنایع شرایطی باید فراهم باشد تا سودآوری لازم و بهره

 واد اولیههای کافی و بخصوص ممناطق خاصی که زیرساختدر توان به عبارت دیگر این صنایع را می

ان را ترین مکمناسب ونابر این باید ابتدا شرایط مختلف را سنجید ب مورد نیاز را داشته باشند ایجاد کرد.

بدیلی تنایع صترین نوع ناخت و معرفی مناسبلاوه بر این شبرای احداث صنایع تبدیلی شناسایی کرد. ع

سیار ود نیز بیجاد شصنایع باید ا ها)زراعت، باغداری، دامداری، شیلات و ...( اینو این که در کدام بخش

-هستانهای مختلف در داز این جهت این پژوهش به دنبال شناخت وضعیت شاخص دارای اهمیت است.

ایع اد صنیجها را برای اهرمزگان است تا بتوان این دهستانهای بخش مرکزی شهرستان میناب استان 

ت سوال اس اسخ اینپبندی کند. درواقع این مطالعه به دنبال یافتن بندی و رتبهتبدیلی و تکمیلی اولویت

دیلی و ترین وضعیت را برای ایجاد صنایع تبهای شهرستان میناب مناسبکه کدام یک از دهستان

 ارد؟تکمیلی بخش کشاورزی د

 

 ی نظری( مبان2

خصوص تلف بایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی جهت توسعه از دیرباز مورد توجه اندیشمندان علوم مخ

دات ز تولیاتوان گفت با توجه به این که حدود یک چهارم در کشورهای در حال توسعه بوده است. می

ضایع و از  دم امکان نگهداری،کشاورزی کشور به دلیل عدم وجود صنایع تبدیلی و تکمیلی مناسب و ع

د این صنایع (، وجود و ایجا2: 1384شود )دفتر صنایع تبدیلی وزارت جهاد کشاورزی، دسترس خارج می

ه جیره عرضبر اساس تجربیات جهانی، توسعه تکمیل و اصلاح زن رسد.نظر میبسیار مهم و ضروری به

رزی و ی کشاوهای تولید و بازاریابت سیستمرویکرد مناسبی جهت انجام اصلاحات مورد نیاز در مدیری

عالان فگان و د کنندگان، فرآوری کنندآید. هماهنگی بین تولیفائق آمدن بر این مشکلات به حساب می

 صورتبه رایطی کهششتری را نسبت به یها، ارزش بسازی اجزاء و فعالیتدر زنجیره عرضه و یکپارچه بازار

د رت جهاد کرد )معاونت توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی، وزاکنند، ایجاد خواهمستقل عمل می

و  ایع تبدیلیچنین بیان داشت که صنتوان ایندر تعریف صنایع تبدیلی و تکمیلی می (.1395کشاورزی، 

 اورزیتکمیلی بخش کشاورزی، صنایعی هستند که دارای ارتباط مستقیم و غیر مستقیم با بخش کش

ه که ب شودی هیئت دولت صنایع تبدیلی و تکمیلی به صنایعی گفته میهستند. در کمیسیون اقتصاد

 همکاران، ونادری )پردازد زراعی، باغی، شیلاتی، دام و طیور و جنگل و مرتع میآوری مواد فرآوری و عمل

ه به شود کگونه تعریف میهای بین المللی اینف پژوهشی(. همچنین فرآوری در تعار45: 1393

شاورزی ش کای بختولیدات صنعتی که از فرآوری مواد خام اولیه و محصولات واسطهای از مجموعه

ذایی غحصولات مکنند که در مجموع به دو گروه داری، ماهیگیری( را تبدیل می)زراعت، دامداری، جنگل

 (.1383شوند )رحیمی، و غیر غذایی تقسیم می
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ه ۀ نظریان مناسب هر فعالیت، بر پایتوان گفت پیدایش چنین مطالعاتی برای مشخص کردن مکمی

ظریه، محققان نشروع شد. از آن زمان  با بهبود و توسعه این  1960و  1950مکانی فون تونن و از دهۀ 

رد ص در موام فعالیت و استقرار صنایع بخصوجیابی مناسب انهای مختلفی برای مکاننظریات و روش

 (. Lucas, & Chhajed, 2004: 561بخش کشاورزی را ارائه نمودند )

که کلی ی، به شاپایدار از طریق کشاورزی زنجیرهدر مورد دستیابی به توسعهاین، نظریاتی علاوه بر

ا هرزش آنم، بر ابندی مواد اولیه و خادر کنار کشت محصولات استقرار یابد و با فراوری و بستهصنایع 

نعتی سطح ص ها بر بکارگیری چندیندولت بیفزاید، مطرح شده است. در حال حاضر هم دانشمندان و هم

د توانمی ن شیوهبندی و بازاریابی( تأکید دارند. ایات کشاورزی )تبدیل، فرآوری، بستهدر کنار تولید

هایت در ن بالاترین میزان سود، کمترین میزان آلایندگی زیست محیطی و بیشترین توسعه اقتصادی و

ساسی دیگری انظریه  (. Fan, et all, 2018:718ل داشته باشد )توسعه پایدار نواحی روستایی را به دنبا

احی عه نوای که توسکه این پژوهش بر مبنای آن انجام گرفته، توسعه پایدار روستایی است. نظریه

دم عی مرروستایی را بر مبنای بهبود وضعیت اقتصادی، بهبود وضعیت کیفیت زندگی و توسعه اجتما

حیط محفظ  وهای آینده ز منابع زیست محیطی با در نظر داشتن نیاز نسلروستاها، و استفاده صحیح ا

 (.Marsden, et all, 2010: 75داند )زیست می

ه بر اینجا ده که مطالعاتی از این دست و بر مبنای نظریه توسعه پایدار در کشورهای مختلفی انجام شد

ر ستایی، بواحی روا توجه به لزوم توسعه نشود. در کشور روسیه بها اشاره میچند مورد از جدیدترین آن

سیدن نقش دولت در رسیدن به این هدف و بخصوص به توسعه بخش کشاورزی توجه شده است. برای ر

(. Dordzhieva, et all, 2018هایی از طرف دولت تهیه و در روستاها اجرا شده است )به این هدف برنامه

ده، فته شپایدار روستایی در این پژوهش در نظر گر در حقیقت راهبردی که بر مبنای نظریه توسعه

ار سعه پایدبه تو یابیوری بیشتر از تولیدات کشاورزی، در جهت دستاستفاده از صنایع تبدیلی برای بهره

یی کاستاریکا برای توسعه نواحی روستا 2020ای که در سال مطالعه های مختلف است.روستایی از جنبه

-رنامهنعت و بصهای کشاورزی و بی به توسعه پایدار پیشنهاد ارتباط بین بخشیاانجام شد و برای دست

لی امع محکند. سهیم شدن جوریزی ارتباطی بین سطوح کوچک جغرافیای با سطوح بالاتر را مطرح می

ست ژوهش اکید این پهای مورد تأگیری، از دیگر زمینهدر قدرت و مشارکت مردم روستاها در تصمیم

(Castro-Arce, & Vanclay, 2020: 45.) 

های جدید در برای رسیدن به توسعه پایدار روستایی از موضوعات جدید ها و تکنولوژینیاز به فناوری

ریزی بر اساس شرایط آینده این نواحی و مورد بررسی در روسیه است. اشاره به صنایع جدید و برنامه

نواحی  تصادی، اجتماعی و زیست محیطی( درهای مختلف)اقتدوین اقدامات برای جلوگیری از بحران

نگاری و تدوین استراتژی برای مدیریت نواحی روستایی در این مطالعات آیندهروستایی بسیار زیاد است. 

ای که در بنگلادش برای بررسی (. برای مثال مطالعهStovba, et all, 2020مورد توجه قرار گرفته است )

ت و خدمات با افزایش تولید ناخالص ملی انجام شد، نشان داد که های کشاورزی، صنعرابطۀ بین بخش

داری بین رشد در بنگلادش، رابطه خطی قوی، مثبت و معنی 2013تا سال  1980های سری زمانی داده
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 (37)پیاپی  سوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  117

  یپی

 

بخش صنعت و توسعه بخش کشاورزی وجود دارد. یعنی با توسعه صنایع و افزایش استفاده از تجهیزات 

وری، سودآوری و د و فراوری محصولات کشاورزی، بخش کشاورزی نیز بهرهصنعتی جهت افزایش تولی

های مفیدی در (. همچنین پژوهشUddin, 2015:125-129ها داشته است )تولید بیشتری را در این سال

زمینۀ شناخت عوامل موثر بر صنایع تبدیلی در نواحی روستایی انجام گرفته که عواملی مانند موانع مالی 

ت و سرمایه، مکانیزاسیون، ضعف در عوامل تولید و مواد اولیه، موانع قانونی و اداری و موانع بازار و تسهیلا

بیشترین نقش را در ایجاد و توسعه صنایع تبدیلی دارند. هدف از ایجاد و توسعه صنایع تبدیلی، ایجاد 

و ایجاد اشتغال برای نیروهای  های روستائیان، افزایش رفاهتعادل استفاده از منابع موجود تأمین نیازمندی

های اقتصادی، کاهش تواند منجر به افزایش درآمد، تنوع فعالیتفعال روستاها است. ایجاد این صنایع می

: 1385وری بهتر از منابع آب و خاک شود )رضایی، فاصله شهر و روستا، کاهش مهاجرت و بیکاری و بهره

180  .) 

مواد  وجود رو وری محصولات کشاورزی با توجه به مشکلات پیشدر حقیقت راهبرد ایجاد صنایع فرآو

همترین چنین متواند مهمترین راهبرد در جهت توسعه پایدار روستایی. همخام زراعی، باغی و دامی می

انشان همکار ای توسط اقبالی ومشکلاتی که برای ایجاد صنایع تبدیلی کشاورزی در ایران طی مطالعه

 وبه ترتیب مشکلات اقتصادی، تولیدی، ساختاری یا فیزیکی، محیطی  مشخص شد. این مشکلات

نایع تبدیلی ص(. ایجاد 360-374: 1397اند )اقبالی و همکاران، زیرساختی )راه ارتباطی و ....( ذکر شده

سترش گیشتر، بهای کشاورزی فواید مختلفی از جمله ایجاد مشاغل جدید، ایجاد درآمد در کنار فعالیت

ستگی به هش وابافزایش سرمایه، کاهش روند مهاجرت، افزایش نقش بانوان در اقتصاد روستا، کاصادرات، 

مچنین های متنوع گیاهی و هشهرها، حفظ بافت فرهنگی روستا، افزایش بهداشت محیط، حفظ گونه

ن، مکاراو ه رمضانروستا به دنبال خواهد داشت )پور حفظ اراضی کشاورزی و منظر و در نهایت آبادانی

1393 :149.) 

نایع صفاده از ا استبدر جدول زیر برخی از مطالعاتی که با این مبانی و در مورد توسعه پایدار روستایی 

 تبدیلی و تکمیلی انجام شده، آورده شده است:
 

 . پیشینه تحقیق1جدول 

 نتایج تحقیق محققان

 1383رحیمی، 
ه بر ا تکیباورزی و صنایع روستایی های صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشکتاب تبیین ویژگی

 ارد.تجارب دیگر کشورها، به تجربیات مهم سایر کشورها در توسعه کشاورزی  اشاره د

همکاران،  و نادری

1393 

تیجه ین نابررسی تاثیر صنایع تبدیلی کشاورزی بر وضعیت زندگی مردم نواحی روستایی، به 

 ت رفاهیمکاناوستاها تاثیر مثبت بر وضعیت ااستقرار صنایع تبدیلی کشاورزی در ررسیدند که 

 .داشته است

 رزیشناسایی مهمترین مشکلات زیست محیطی برای ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاو 1397اقبالی و همکاران،

Lucas, & Chhajed, 

2004 

صنایع کشاورزی، در  یابیمکان مشکلات برای تحقیق بر مبتنی هایکاربرد تکنیک بررسی

 مکان ریهنظ که را هاییگیریجهت از ه اساسی ترین مشکلات را شناسایی کرده و برخینتیج

 .گیردمی نظر در را آینده در کشاورزی

Marsden, et all, 2010 طی.های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیتوسعه پایدار نواحی از طریق توجه به جنبه 
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 118 ...بندی استقرار صنایع تبدیلی اولویت

 

 

Uddin, 2015 
لات محصو تجهیزات صنعتی جهت افزایش تولید و فراوریتوسعه صنایع و افزایش استفاده از 

 وری، سودآوری و تولید بیشتر در بنگلادش.کشاورزی، بخش کشاورزی نیز بهره

Dordzhieva, et all, 

2018 

ه وص بلزوم توسعه نواحی روستایی، با توجه به نقش دولت در رسیدن به این هدف و بخص

وسط تدیلی هایی برای توسعه صنایع تبرای برنامهتوسعه بخش کشاورزی. پیشنهاد تهیه و اج

 دولت.

Fan, et all, 2018 

 کنار در نایعکه ص شکلی به ای،زنجیره کشاورزی طریق از پایدارتوسعه به اشاره به دستیابی

 هاآن زشار بر خام، و اولیه مواد بندیبسته و فراوری با و یابد استقرار محصولات کشت

 بیفزاید.

Castro-Arce, & 

Vanclay, 2020 
 بزرگ وهای صنایع و کشاورزی تنظیم رابطه بین سطوح جغرافیایی کوچک ارتباط بین بخش

 ایمنطقه

Stovba, et all, 2020 
ی مات برااقدا ریزی بر اساس شرایط آینده این نواحی و تدویناشاره به صنایع جدید و برنامه

 اییو زیست محیطی( در نواحی روست های مختلف)اقتصادی، اجتماعیجلوگیری از بحران
Clausen, & Rudolph, 

2020 
 های تجدید پذیر برای توسعه نواحی روستاییاستفاده از منابع و انرژی

Bednarska-

Olejniczak& et all, 

2020 

ر ستاها دد رواستفاده از رویکرد مشارکت مردم در جهت توسعه پایدار روستایی و توسعه اقتصا

 لهستان

 

یدار سعه پایابی صنعتی و نزیه توور خلاصه مبنای نظری این پژهش برگرفته از نظریات مکانبه ط

امه زیاد اد غییراتیابی صنعتی از زمان فون تونن آغاز شد و تا کنون نیز با تروستایی است. نظریه مکان

ه ببتواند  ست تااع یابی صنایدارد. این نظریه به دنبال شناخت چگونگی ارتباط بین عوامل موثر بر مکان

، رمضانپیدا کردن مکان بهینه برای احداث هر فعالیت صنعتی کمک کند )اکبری سقالسکاری و پور

ای مختلف هجنبه (. نظریه توسعه پایدار نواحی روستایی نیز به دنبال توسعه نواحی روستا از106: 1397

کزی نواحی روستایی بخش مراقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی است. راهبرد این پژوهش توسعه 

ی ت کشاورزولیداتشهرستان میناب از طریق توسعه اقتصادی و برپایه یا رویکرد تولید ارزش افزوده برای 

ریق این ن از طآباشد. در حقیقت سوال اصلی که این پژوهش به دنبال پاسخ دادن به و باغی روستاها می

خش بکمیلی تها برای ایجاد صنایع تبدیلی و تانمبنای نظری است، این است که بهترین مکان یا دهس

 ها هستند؟کشاورزی در بخش مرکزی شهرستان میناب به ترتیب کدام دهستان

بندی  های اصلی بر اساس مطالعه ادبیات تحقیق استخراج شد و روش اولویتاز این جهت شاخص

TOPSIS  ایع ، جهت استقرار صنبرای مشخص شدن اولویت چهار دهستان بخش مرکزی شهرستان میناب

دف و تبدیلی کشاورزی انتخاب شد. در شکل زیر مدل مفهومی پژوهش و مراحل مختلف رسیدن به ه

 یافتن پاسخ سوال پژوهش نمایش داده شده است.
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  یپی

 

 
 پژوهش مفهومیمدل  .1شکل 

 

 ( روش تحقیق3

ژوهش، روش پ باشد.ی حاضر، کاربردی و در جهت توسعه پایدار نواحی روستایی مینوع مطالعه

ی آماری( و هاای)سالنامههای کتابخانهحلیل و در گردآوری اطلاعات، استفاده ترکیبی از روشت -توصیفی

داشت  بیان توان چنینمطالعه میدانی)پرسشنامه کارشناسان( بوده است. از نظر هدف نیز به طوری می

کمیلی و ی و تق ایجاد صنایع تبدیلکه هدف این پژوهش افزایش درآمد و توسعه اقتصاد روستاها از طری

بق با و مطا های پژوهش از طریق مطالعه پیشینهدر نهایت توسعه پایدار نواحی روستایی است. اشاخص

ربوط به مماری آهای مبانی نظری و ادبیات تحقیق در ابتدا استخراج شده و سپس از آمار واقعی سالنامه

 ز طریقهایی که ماهیت کیفی داشتند ابرای شاخص کشاورزی استان هرمزگان استفاده شد. همچنین

یی داشتند های مورد بررسی آشنانفر از کارشناسان که با وضعیت دهستان 20نامه نظر طراحی پرسش

ز ناب ااطلاعات مورد نیاز گردآوری شد. برای اولویت بندی چهار دستان بخش مرکزی شهرستان می

یح داده ی فرایند و مراحل آن توضاده شد که در ادامهاستف TOPSISگیری چندمعیاره تکنیک تصمیم

 شده است.

گیری های تصمیمآل، یکی از انواع مدلاساس تشابه به راه حل ایده بندی برتکنیک تاپسیس یا رتبه

ریزی انتخاب گزینه در مدیریت و برنامهها و تواند برای مشخص کردن اولویتچند معیاره است که می

مطرح گردیده است.  1981. این مدل برای اولین بار توسط یون و هوانگ در سال بسیار مفید باشد

های آلهای مثبت )بهترین حالت( و ایدهآلهای نظری این مدل بر این رابطه استوار است که ابتدا ایدهپایه

ی هاآلگزینه از ایده هر سپس فاصلۀ ها مشخص گشته ویک از شاخص )بدترین حالت( برای هر منفی

های مثبت و آلای است که کمترین فاصله را از ایدهشود. گزینه منتخب گزینهمثبت و منفی محاسبه می

ها را بر اساس توان از این طریق تمام گزینههای منفی داشته باشد و میآلترین فاصله را از ایدهبیش
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 120 ...بندی استقرار صنایع تبدیلی اولویت

 

 

(. همچنین 171: 1387کیوان، و اولویت بندی کرد)اکبری و زاهدیکنند رتبه بندی امتیازی که کسب می

بندی است( در نظر شاخص را بر هدف )که همان اولویت توان تأثیر مثبت و یا منفی هردر این تکنیک می

های بخش ها را که در این پژوهش دهستانگرفته و متناسب با وزن یا میزان اهمیت هر شاخص، گزینه

 مرکزی شهرستان میناب هستند، اولویت بندی کند. 

 

 های مورد بررسی. شاخص2ول جد

 هاشاخص هاشاخص

 تعداد بهره بردار دامی جمعیت دهستان

 تعداد تراکتور و کمباین سطح زیر کشت محصولات زراعی

 وضعیت بهره برداری شیلات سطح زیرکشت محصولات باغی

 وضعیت بهره برداری طیور میزان تولید محصولات محصولات زراعی

 فاصله از شهرها باغیمیزان تولید محصولات 

 های ارتباطیکیفیت راه بردار زراعیتعداد بهره

وضعیت موجود دسترسی به صنایع  تعداد بهره بردار باغ

 تبدیلی کشاورزی

 

درجه و  28ا دقیقه ت 30درجه و  25استان هرمزگان در جنوب کشور ایران و بین مختصات جغرافیایی 

 لنهارنصف ادقیقه طول شرقی از  16درجه و  59قیقه تا د 44درجه و  52دقیقه عرض شمالی و  53

دقیقه  53 ودرجه  57دقیقه تا  46درجه و  56گرینویچ واقع شده است. شهرستان میناب در طول شرقی 

-شهرستان دقیقه عرض شمالی قرار گرفته و جزء 29درجه و  27دقیقه تا  28درجه و  26طول شرقی و 

دارای  ووسعت داشته  کیلومتر مربع 5135این شهرستان شود. میهای جنوبی استان هرمزگان محسوب 

ستان (. چهار بخش شهر1395دهستان است )سالنامه آماری استان هرمزگان،  11شهر و  4بخش،  4

و  هرستانباشد که در این مطالعه بخش مرکزی شمیناب شامل بندزرک، توکهور، سندرک، و مرکزی می

اورزی یلی کشحومه و گوربند( جهت اولویت بندی صنایع تبدیلی و تکمچهار دهستان آن )کریان، تیاب، 

 مورد نظر است.
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  یپی

 

 
 محدوده مورد مطالعه موقعیت جغرافیایی . نقشه2شکل 

 

 های تحقیقافتهی( 4

زی های بخش مرکشود دهستانسعی می TOPSISدر این قسمت با توجه به مراحل روش اولویت بندی 

زی کشاور های مورد نظر، برای استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلیخصشهرستان میناب با توجه به شا

 اولویت بندی شودند.

شاخص است که به  k آلترناتیو و nها بر اساس تشکیل ماتریس داده TOPSISمرحله اول در تکنیک 

 زیر خواهد بود: شکل

 

 

 

اولیه که تشکیل  که برای این مطالعه ماتریس 

 از نظر هر شاخص و برای هر دهستان است به شکل زیر بدست آمده است: های خام و اولیهشده از داده

 

 های خامماتریس اولیه شکل یافته از داده .3جدول 
شاخص ها 

و دهستان 

 ها

جمعیت کل 

 دهستان

سطح زیر کشت 

محصولات زراعی 

 )هکتار(

سطح زیر کشت 

محصولات باغی 

 )هکتار(

تولید 

محصولات 

 زراعی)تن(

تولید 

محصولات 

 )تن( باغی

تعداد بهره 

 بردار زراعی

-تعداد بهره

 بردار باغی

 1123 927 361198 123228 4577 5532 16814 کریان

 152 139 3859 2335 838 148 20271 تیاب

 690 569 123828 5213 4702 266 29437 حومه

 789 652 21807 125391 3006 3854 14087 گوربند

 های پژوهشمنبع: یافته
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 122 ...بندی استقرار صنایع تبدیلی اولویت

 

 

 های خام )ادامه(ریس اولیه شکل یافته از دادهمات. 4جدول 

شاخص ها و 

 دهستان ها

تعداد بهره 

 بردار دامی

تعداد تراکتور 

 و کمباین

وضعیت بهره 

برداری 

 1شیلات )از 

 (5تا 

وضعیت بهره 

برداری طیور 

 (5تا  1)از 

امتیاز تقریبی 

فاصله تا شهر 

از )های اصلی 

 (5تا  1

کیفیت راه 

های ارتباطی 

تا  1ز از )امتیا

5) 

دسترسی به 

صنایع 

)امتیاز تبدیلی

 (5تا  1از 

 4 4 4 3 2 175 92 کریان

 1 2 1 1 5 11 184 تیاب

 2 3 3 2 3 20 115 حومه

 5 5 5 5 1 200 920 گوربند

 های پژوهشمنبع: یافته

اوت بین ماهیت شود تا تاثیر ناشی از تفمقیاس میدر مرحله بعد از طریق معادل زیر ماتریس نرمال یا بی

 ها )کمی و کیفی بودن( حذف و اصلاحا ماتریس نرمال شود.شاخص

 

ماتریس  مقیاس شده نمایش داده شده است. این که در جدول زیر ماتریس بی

 کند تا برای تحلیل قابل استفاده باشند.در واقع اطلاعات را یکسان و هم جهت می

 

 مقیاسماتریس بی. 5جدول 
شاخص ها و 

 ادهستان ه

 ماتریس بی مقیاس

 0.333 0.286 0.308 0.273 0.182 0.431 0.070 0.408 0.405 0.707 0.481 0.349 0.564 0.209 کریان

 0.083 0.143 0.077 0.091 0.455 0.027 0.140 0.055 0.061 0.008 0.009 0.064 0.015 0.251 تیاب

 0.167 0.214 0.231 0.182 0.273 0.049 0.088 0.251 0.249 0.242 0.020 0.358 0.027 0.365 حومه

 0.417 0.357 0.385 0.455 0.091 0.493 0.702 0.286 0.285 0.043 0.489 0.229 0.393 0.175 گوربند

 های پژوهشمنبع: یافته

ارند از ( بر اساس میزان اهمیتی که برای دستیابی به هدف  دwjدر مرحله بعد وزن هر شاخص )

کمیلی یلی و تبندی جهت ستقرار صنایع تبددشود. از آنجا که هدف اولویتطریق فرمول زیر محاسبه می

های انی دهستهای مورد نظر از اهمیت و وزن یکسانی برخوردار نیستند و برای اولویت بنداست، شاخص

ین ببخش مرکزی شهرستان میناب، وزن هر شاخص از روش آنتروپی شانون محاسبه شد که مقداری 

 صفر و یک است.

1

1
( )

( )

m

j ij ij

I

E k n Ln n K
Ln m

      

 محاسبه درجه انحراف اطلاعات موجود هر شاخص از مقدار آنتروپی آن شاخص

1j jd E  

 و محاسبه وزن شاخص از طریق رابطه زیر:

1

j

j n

j

j

d
W

d
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  یپی

 

مده برای هر آست( باشد که در جدول زیر وزن بد1ها باید برابر با عدد یک )های شاخصمجموع وزن

راعی و یعنی میزان تولید محصولات ز x5 و x4های شاخص نشان داده شده و بیشترین وزن را شاخص

، میزان شاخص میزان تولید محصولات باغی )حجم تولید به تن( داشته است. در واقع با محاسبه وزن هر

یع قرار صنای استمکان مناسب برا اهمیت و تاثیر گذاری آن در رسیدن به هدف نهایی، که در اینجا یافتن

 شود.تبدیلی و تکمیلی است، فراهم می

 

 وزن هر شاخص با روش آنتروپی .6 جدول

وزن دهی 

 آنتروپی
X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 x14 

 0.04 0.01 0.03 0.04 0.04 0.12 0.12 0.04 0.04 0.17 0.15 0.04 0.14 0.01 هاوزن شاخص

 های تحقیقافتهمنبع: ی

 

 i( و همچنین تعیین فاصله آل مثبت )امین آلترناتیو از آلترناتیو ایده iدر مرحله بعد تعیین فاصله 

 شود:های زیر محاسبه می( است که از طریق راببطهآل منفی)امین آلترناتیو از آلترناتیو ایده

   

 
( که به ترتیب با استفاده از روابط آل منفی)( و ایدهآل مثبت)ز ایدهدر مرحله بعد میزان فاصله ا

 شود:یمزیر محاسبه 

* * 2

1

( )
n

i ij j

j

S v v


  

2

1

( )
n

i ij j

j

S v v 



  

ها با استفاده از آل مثبت و تعین رتبه گزینههای مختلف به ایدهو در مرحله آخر نزدیکی نسبی گزینه

 معادله زیر محاسبه شده است:

 

-تاپسیس و اولویت یا همان امتیاز cliها از حل ایده آل مثبت و از ضد ایده آل منفی و امتیاز فاصله

متیاز که ا ر نشان داده شده است. در حقیقت دهستانیبندی دهستان بر اساس این امتیاز در جدول زی

cli ست اشاورزی ککند دارای اولویت بیشتر جهت استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی بیشتری را کسب می

، دهستان 54/0تیاز ، دهستان گوربند با ام68/0که با توجه به نتایج، به ترتیب دهستان کریان با امتیاز 

ای درک بهتر اولویت اند که برقرار گرفته 08/0در آخر هم دهستان تیاب با امتیاز و  21/0حومه با امتیاز 

 دهستان ها در نمودار زیر نمایش داده شده است.
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 124 ...بندی استقرار صنایع تبدیلی اولویت

 

 

 هاامتیاز نهایی و رتبه دهستان. 7جدول 

اولویت 

 هادهستان

 امتیاز 

(CLI) 

فاصله از ضد 

 ایده آل منفی

فاصله از حل 

 ایده آل مثبت
 دهستان

 کریان 0.08 0.17 0.68 1

 تیاب 0.19 0.02 0.08 4

 حومه 0.16 0.04 0.21 3

 گوربند 0.12 0.13 0.54 2

 های پژوهشمنبع: یافته
 

 
 ها بر اساس امتیاز تاپسیسرتبه بندی دهستان . نمودار3شکل 

 

 گیریجهی( نت5

ها نلی آاص صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی جهت توسعه پایدار مناطق روستایی که فعالیت

شخص مد که کشاورزی است بسیار دارای اهمیت و ضرورت است و مطالعه ادبیات و مبانی نظری نشان دا

ناطق مورزی کردن مکان مناسب برای ایجاد این صنایع از این جهت که متناسب با میزان تولیدات کشا

 دارد. وری و سودآوری و در نتیجه پایداری این صنایعباشد تأثیر زیادی در بهره

ی آن وستایراز آنجا که فعالیت اصلی و منبع درآمد مردم در بخش مرکزی شهرستان میناب و مناطق 

بع آب و از منا وری چندانیکنند و بهرهها سود چندانی کسب نمیکشاورزی است و معمولا از این فعالیت

مبانی  ینه وی که در پیشگیرد، ایجاد صنایع تبدیلی و تکملی با توجه به مطالعات قبلخاک صورت نمی

ق جهت لعات دقیه مطانظری به آن اشاره شد، باید مورد توجه قرار گیرد. اما برای ایجاد این صنایع نیاز ب

ز خام ااورزان، ای کشمکانیابی مناسب برای ایجاد صنایع است تا بتوان با سودآوری و ایجاد درآمد بیشتر بر

برای  اری راها جلوگیری کرد و توسعه پایدبه جیب دلال فروشی محصولات کشاورزی و سرازیر شدن سود

 نواحی روستایی فراهم ساخت.
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  یپی

 

جام شد که برای اولویت بندی چهار دهستان بخش مرکزی شهرستان میناب ان TOPSISنتایج تکنیک 

ولید تنشان داد که با اهمیت ترین شاخص جهت این امر، میزان تولید محصولات زراعی و میزان 

یزان تدا مغی )حجم تولید به تن( است. در حقیقت برای ایجاد چنین صنایعی باید در ابمحصولات با

متیاز ریان با اهای کای باشد که استقرار صنایع مقرون به صرفه باشد. در نهایت دهستانتولیدات به اندازه

-اولویت 08/0یاز تو در آخر هم دهستان تیاب با ام 21/0، حومه با امتیاز 54/0، گوربند با امتیاز 68/0

ناب بندی شدند و مشخص شد اگر قرار است صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش مرکزی شهرستان می

 ایجاد شود، بهتر است که این صنایع در دهستان کریان ایجاد گردد.

نتایج این پژوهش با نتایج مطالعاتی که در پیشینه آورده شد، از جهت اهمیت و تاکید بر توسعه 

تاها با استفاده از ایجاد ارزش افزوده برای محصولات کشاورزی، همسو و هم جهت بود، مانند اقتصاد روس

 & ,Castro-Arce و Uddin, 2015 و Marsden, et all, 2010(، 1397مطالعات اقبالی و همکاران )

Vanclay, 2020 همچنین با مطالعه  Clausen, & Rudolph, 2020  و مایکل تودارو از جهت اهمیت

-ها میوسعه پایدار نواحی روستایی و تاکید بر بخش اقتصادی توسعه،که نشان دهنده اعتبار بالا یافتهت

 باشد.

زی خش مرکتوان پیشنهادهایی برای توسعه پایدار نواحی روستایی باز نتایج حاصل از پژوهش می

 شهرستان میناب ارائه کرد از جمله:
له بعد مرح ان و دروجه به امتیاز نهایی در روستای کریاولویت ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی با ت -

 روستای گوربند؛

 ت مناسبیروستاها که وضعیهای ارتباطی های روستایی ازجمله راهتوجه بیشتر بر توسعه زیرساخت -

 نداشتند؛

کمیلی و تدیلی و شود که در ایجاد صنایع تبها، پیشنهاد میبا توجه به وزن نهایی بدست آمده از شاخص -

لید به حجم توباغی )های روستایی، باید به میزان تولید محصولات زراعی و میزان تولید محصولات طرح

 تن( توجه کرد؛ و

ع ق صنایصاد همۀ روستاهای بخش مرکزی شهرستان میناب تنها از طریتریزی برای توسعه اقبرنامه -

کان ص شد امروستاهایی که مشخشود در تبدیلی و تکمیلی امکان پذیر نیست. از این جهت پیشنهاد می

-دیگر آن هاییتهای دیگری در آینده برای شناسایی قابلتوسعه اقتصادی از این طریق را ندارند، پژهش

 ها انجام شود.

 

 ( منابع6
عوامل  ایی و تحلیلشناس(، 1392احمدیان، مهدی، قنبری، یوسف، اصلانی سنگنده، بیتا، عزیزی، حسین ) -

، صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی)مطالعه موردی شهرستان مرودشت( نیافتگیمؤثر بر توسعه

 .4فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی روستایی، شماره 

ی و بررسی مشکلات گسترش صنایع تبدیل(، 1397اقبالی، جمشید، اسدی، علی، شعبانعلی فمی، حسین ) -

 .3، شماره 9، دوره های روستایی، فصلنامه پژوهشتکمیلی بخش کشاورزی در شهرستان فریدن
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ی کشاورزی بندی مکانی استقرار صنایع تبدیلاولویت(، 1397رمضان، عیسی )اکبری سقالکساری، زهرا، پور -

 . 30 ، شماره پیاپی8ای، سال ریزی منطقه، فصلنامه برنامهTOPSIS در شهرستان رشت بر اساس مدل 

شاخصه  گیری چندبندی و تصمیمهای رتبهکاربرد روش (،1387کیوان)اکبری، نعمت الله و مهدی زاهدی -

 .های کشور ها و دهیارانتشارات سازمان شهرداری ،وزارت کشور

ش بندی صنایع تبدیلی و تکمیلی بخ(، اولویت1396امیری، زهرا، کاوسی، شراره، طبسی، مجتبی ) -

 .100ره ، فصلنامه اقتصاد کشاورزی و توسعه، سال بیست و پنجم، شماکشاورزی در استان گیلان

ر اقتصاد اثرات ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی ب(، 1393رمضان، عیسی، امیری، زهرا )پور -

، 4ماره ، مورد بخش مرکزی شهرستان رشت، فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال سوم، شروستایی

 .10پیاپی 

 تاب، تهران.غلامعلی فرجادی، انتشارات باز، ترجمه توسعه اقتصادی در جهان سوم(، 1380تودارو، مایکل ) -

بندی یابی و اولویتمکان(، 1392خواجه شاهکوهی، علیرضا، حسام، مهدی، چراغی، مهدی، آشور، حدیثه ) -

، شماره 2ا و توسعه روستایی، دوره ، فصلنامه اقتصاد فضاستقرار صنایع تبدیلی کشاورزی در استان گلستان

6 . 

ی با های صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی و صنایع روستایتبیین ویژگی(، 1383رحیمی، علی ) -

 ، انتشارات جامعه نگر، تهران. تکیه بر تجارب دیگر کشورها

ان ی در استهای دامسنجی استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی فرآوردهمکان(، ا1385رضایی، جعفر ) -

 .61های جغرافیایی، شماره ، فصلنامه پژوهشایلام

 بندی مکانی استقرار صنایع تبدیلیدر اولویت TOPSISکاربرد تکنیک (، 1386طاهرخانی، مهدی ) -

 .3های اقتصادی، سال ششم، شماره ، فصلنامه پژوهشکشاورزی در مناطق روستایی

-ارچههای هماهنگی عمودی و یکپمروری بر روش(، 1395معاونت توسعه بازرگانی و صنایع کشاوررزی ) -

 ، انتشارات واحد طرح و برنامه، تهران.سازی زنجیره عرضه محصولات کشاورزی

ی بر تاثیر صنایع تبدیلی کشاورز(، 1393اله )ریم، محمودیان، حمید، سعدی، حشمتنادری مهدیی، ک -

، 1جلد  نامه راهبردهای توسعه روستایی،(، فصلوضعیت زندگی )مطالعه موردی: روستاهای شهرستان بهار

 .4شماره 

اد ، انتشارات جهگزارش دفتر صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی(، 1384وزارت جهاد کشاورزی) -

 کشاورزی تهران.

تعیین  گیری چند شاخصه فازی و کاربرد آن درتصمیم( 1387اکبری، نعمت اله و زاهدی کیوان، مهدی ) -

 .4شماره  2، فصلنامه اقتصاد کشاورزی، دوره مزارعالگوی بهینه کشت در 

- Bednarska-Olejniczak, D., Olejniczak, J., & Svobodová, L. (2020). How a Participatory 

Budget Can Support Sustainable Rural Development—Lessons From 
Poland. Sustainability, 12(7), 2620. 

- Castro-Arce, K., & Vanclay, F. (2020). Transformative social innovation for sustainable 

rural development: An analytical framework to assist community-based 

initiatives. Journal of Rural Studies, 74, 45-54. 
- Cervantes-Godoy, D., & Dewbre, J. (2010). Economic importance of agriculture for 

poverty reduction. Selected studies on various food, agriculture and fisheries issues from 
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